<sup>r)</sup> Henriquez, videtur hanc sententiam implicite enuntiare, dum, *lib. 8*, cap. 42, n. 4, haec scribit: « Si pater et parochus in mortis articulo... communicare puerum non permittat, excusatur, quando est dubium de sufficienti discretione ». Et n. 3, in universum scriperat: « Qui habent usum rationis, sed debilem et imperfectum, ut Aethiopes, et quidam, et semifatu, secluso irreverentiae periculo, admittendi sunt ad communionem praecipi in Pascha et mortis articulo ».

Benedictus XIV<sup>1)</sup>. — Ratio, quia ex una parte pueri, in tali periculo constituti, tenentur ex praeecepto divino communicare; ex alia, utilitas Eucharistiae tunc maiorem dispositionem non exposcit.

302. — Quaeritur 2<sup>o</sup>. *An communio sit ministranda amentibus?*

Perpetuo amentibus omnino est neganda; ut omnes dicunt cum S. Thoma<sup>2)</sup>, et Rituali Romano<sup>3)</sup>, ubi dicitur: *Amentibus... seu phreneticis communicare non licet; licebit tamen si quando habeant lucida intervalla, et devotionem ostendant dum in eo statu manent, si nullum indignitatis periculum adsit.*

Aliis vero amentibus qui non semper caruerunt usu rationis, sed nunc carent, censem Gobat<sup>4)</sup> quod in articulo mortis absolute potest eis dari communio. — Sed in hoc sequenda est doctrina D. Thomae<sup>5)</sup>, ubi sic ait: *Si prius, quando erant compotes suae mentis, apparuit in eis devotio hujus sacramenti, debet eis in articulo mortis hoc sacramentum exhiberi: nisi forte timeatur periculum vomitus vel exspuitionis.* Idem fere docuit Catechismus Romanus<sup>6)</sup>, dicens: *Amentibus praeterea qui tunc a pietatis sensu alieni sunt, sacramenta dare minime oportet; quamvis, si, antequam in amentiam inciderint, piam...*

<sup>1)</sup> De Synodo, lib. 7, cap. 12, num. 3. — <sup>2)</sup> 3 P., qu. 80, art. 9, corp. — <sup>3)</sup> De SS. Euch. Sacram., n. 10. — <sup>4)</sup> Loc. cit. — <sup>5)</sup> De Euch., num. 64, (al. num. 69). — <sup>6)</sup> Tr. 21, punct. 10, n. 7. — <sup>7)</sup> De Praec. Eccl., num. 46. — <sup>8)</sup> Tr. 4, cap. 7, n. 9 et 10. — *Continck*, qu. 80, art. 9, n. 73 et 74. —

302. — <sup>a)</sup> Gobat, tr. 4, n. 135, ait illis datum esse sacramentum; « quia censendi sunt illud petivisse hoc ipso quod aliquandiu pie vixerint, modo non constet fuisse in statu malo, quando correpti sunt hoc malo ».

<sup>b)</sup> Suarez, *disp. 69*, sect. 2, dub. 3, illos ait petivisse explicite vel implicite. Et v. *Ad fundamentum ergo*: « Quacumque probabili fide credatur, inquit, esse bene dispositus, id satis est ». Et paulo inferiori: « Sufficit... implicita petitio, quae in ipsa contritione et signis ejus includitur, quatenus includit voluntatem implendi omnia praeepta; immo, dum contrarium non constat, nullus est qui non velit ut Ecclesia ei in necessitate subveniat remediis ad salutem tam opportunis et quasi necessariis ».

<sup>c)</sup> Vasquez, *disp. 212*, cap. 3, n. 26, ait dari eis posse Eucharistiam, « etiamsi expresse illam non petierint..., dummodo nulla suspicio

animi voluntatem pree se tulerint, licebat eis in fine vitae, ex concilio Carthaginensis decreto, Eucharistiam administrare: modo vomitionis vel alterius indignitatis et incommodi periculum nullum timendum sit.

Hinc sufficit quod talis aeger pie vixerit; ut recte dicunt Palaus<sup>8)</sup>, Holzmann<sup>7)</sup>; et Salmant.<sup>8)</sup> cum Suarez<sup>9)</sup>, Vasquez<sup>10)</sup>, Coninck, Laymann, Bonacina, Filliuccio<sup>11)</sup>, Hurtado, etc. Ratio, quia ex una parte praesumitur is interpretative communio nem petere; ex altera, huic Eucharistia adhuc necessaria esse potest, nempe si incidisset in amentiam exsistens in peccato mortali, de quo solum attritus fuerit. — Excipiunt tamen doctores (apud Salmant.<sup>9)</sup>) si certo praesumatur in amentiam incidisse penitus impoenitens<sup>12)</sup>.

Extra tamen articulum mortis, nullo modo Eucharistia amentibus est concedenda; ut Salmant.<sup>10)</sup> cum Suarez, Laymann et communi.

303. — Quaeritur 3<sup>o</sup>. *Quando concedenda sit Eucharistia semifatuis, mutis et obsessis?*

Respondetur quod *semifatuis*, semper ac sciunt distinguere hunc coelestem cibum ab aliis, tantum in articulo mortis et tempore praecepti communio danda est. — Holzmann<sup>11)</sup>, Laymann<sup>9)</sup>, Wigandt<sup>10)</sup>:

<sup>7)</sup> Semifa-  
tuis, surdis  
et mutis  
quando sit  
danda.

<sup>8)</sup> Laym., lib. 5, tr. 4, cap. 4, num. 4. — *Bonac.*, disp. 4, qu. 6, punct. 1, n. 5. — *Gasp. Hurtad.*, de Euch., disp. 9, diff. 20. — <sup>9)</sup> Loc. cit., n. 11. — <sup>10)</sup> Tr. 4, cap. 7, n. 11, i. f. — *Suar.*, disp. 69, sect. 2, dub. 3. — *Laym.*, lib. 5, tr. 4, cap. 4, n. 4. — <sup>11)</sup> De Praec. Eccl., n. 45.

alicujus mortalis peccati de illis habeatur..., quoties de illorum vita praeterita recte colligi potest eos petituros pro tempore amentiae hoc sacramentum, si illud considerassent ».

<sup>12)</sup> Filiuccius, *tr. 4*, cap. 7, n. 189, censem debitam esse dispositionem: « vel quia ante eam petierint formaliter, aut virtute petendo confessionem, vel quia, si mali fuisse non probent, praesumendus quisque sit bonus ». — <sup>13)</sup> Quam exceptionem aliis verbis ponunt Palaus et Holzmann, dicentes requiri ut non constet in amentiam peccato mortali gravatum incidisse. Et omnes isti, Salmant., Palaus, Holzmann, requirunt etiam ut non sit spes moralis illum ante mortem rationem recuperaturum; et ut absit periculum irreverentiae.

<sup>14)</sup> 303. — <sup>a)</sup> Laymann, *lib. 5*, tr. 4, cap. 4, n. 4, admittendos esse vult « minimum... in Paschate, multoque magis in mortis articulo ». — Wigandt pariter, *tr. 12*, exam. 4, n. 36,

et Salmant.<sup>1</sup> cum Palao, Hurtado, Diana Henriquez<sup>b)</sup>; — contra Sanctum et Leandrum<sup>c)</sup>, qui concedunt toties quoties.

Idem agendum est cum *mutis* et *surdis* a nativitate; modo ex signis constet eos discretionem habere; ut Laymann<sup>d)</sup>, Palaus et Salmant.<sup>2</sup> Immo recte ait Holzmann<sup>3</sup> quod si isti sint praediti non qualicunque discretione, saepius possunt communicare.

Epilepti-  
cis et obses-  
sis negatur  
tantum in  
paroxysmo.

Verum mutis, surdis et simul caecis a nativitate, omnino<sup>e)</sup> neganda est communionio: cum Wigandt<sup>4</sup>. *Epilepticis* autem negatur communionio tantum in paroxysmo;

<sup>1</sup> Tr. 4, cap. 7, n. 12. — *Palaus*, tr. 21, punct. 10, n. 8. — *Gasp. Hurtad.*, de Euch., disp. 9, diff. 20. — *Diana*, part. 2, tr. 14, resol. 79. — *Joan. Sanct.*, Select., disp. 26, num. 5; et disp. 38, n. 9. — *Palaus*, tr. 21, punct. 10, n. 9. — <sup>a</sup> Tr. 4,

ut Holzmann<sup>5</sup>; Elbel<sup>6</sup> cum Laymann<sup>f)</sup> et Palao<sup>f)</sup>.

Idem agendum cum *obsessis* a daemone, quando non sunt sui compotes. —

Obsessis,  
pluries in  
anno danda  
communio.

Caeterum Salmant.<sup>7</sup> cum Suarez<sup>g)</sup>, Soto<sup>h)</sup>, Bonacina<sup>g)</sup>, Laymann<sup>i)</sup> et aliis, ex doctrina S. Thomae<sup>h)</sup>, recte ajunt Eucharistiam pluries in anno, juxta prudentiam confessarii istis concedendam esse; cum sit speciale remedium ad daemones arcordos. Hinc ait Cassianus<sup>8</sup>: *Communionem... eis* (qui ab immundis vexantur spiritibus)... *a senioribus.... nunquam me-  
minimus interdictam*.

cap. 7, n. 18. — <sup>a</sup> De Praec. Eccl., n. 50. — <sup>b</sup> Tr. 12, exam. 4, n. 38. — <sup>c</sup> Loc. cit., n. 48. — <sup>d</sup> Confer. 14, de Subj. Euch., n. 98. — <sup>e</sup> Loc. cit., n. 14. — <sup>f</sup> Collat. 7, cap. 30; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 49, col. 709 et 710.

admittit eos « raro, ut in Paschate et jubilaeo ».

<sup>b)</sup> De Henriquez, cfr. notam *r* ad n. 301 supra.

<sup>c)</sup> Leander, *de Euch.*, disp. 6, qu. 14, satis probabilem hanc sententiam existimat; contrariam tamen putat probabilem.

<sup>d)</sup> Laymann, *loc. cit.*, n. 5, ait communionem surdis ac mutis a nativitate posse dari « saltem paschali tempore et in mortis articulo »..